

**Forslag til Finanslov for 2022**

(Naalakkersuisoq for Finanser og Indenrigsanliggender)

**Svarnotat**

(Naalakkersuisoq for Finanser og Indenrigsanliggender)

**3. behandling****Indledning**

På vegne af Naalakkersuisut vil jeg indledningsvis takke Finans- og Skatteudvalget for udvalgets hurtige afgivelse af tillægsbetænkning over finanslovsforslaget for 2022, og for behandlingen af Naalakkersuisuts ændringsforslag til 3. behandlingen.

Med de fremlagte ændringsforslag er der udsigt til en finanslov for 2022 hvor DA-resultatet udviser et overskud på 7,6 mio. kr. i 2022. For den samlede finanslovsperiode 2022-2025 er der et overskud på 107,7 mio. kr.

**Aftale om finanslov for 2022**

Der er indgået en politisk aftale om finansloven for 2022 mellem partierne Inuit Ataqatigiit, Naleraq, Demokraatit og Atassut. Dermed er der bred opbakning til finansloven for 2022. Det vil jeg på vegne af Naalakkersuisut gerne udtrykke min store glæde over.

Aftalen indebærer flere tiltag, end der grundet de begrænsede taletider her kan redegøres for.

Naalakkersuisut ønsker dog særligt at fremhæve, at det er lykkedes at opnå enighed om finansiering af en lufthavn i Qaqortoq med en landingsbane på 1500 meter.

For at gøre hverdagen lettere for befolkningen afskaffes indførselsafgifterne på kaffe, te og kødafgiften på fjerkræ med virkning fra 1. januar 2022. Tiltaget er et første skridt i retning af at gøre hverdagen lettere som forbruger og at sikre en større økonomisk lighed.

For fiskeriafgifterne afskaffes afgiften på det kystnære hellefiskefiskeri. Afskaffelsen er gældende for 2022. Det kystnære hellefiskefiskeri vil indgå som et element i det forslag til fiskerilovgivning, som Naalakkersuisut forventer at udsende i høring i 2022. Afskaffelsen af afgiften på det kystnære hellefiskefiskeri kompenseres ved en afgiftsforhøjelse på udenskærs fiskeri efter rejer og hellefisk.

I finanslovsforslaget for 2022 er der afsat en pulje på 15 mio. kr. i 2022 og herefter 30 mio. kr. årligt til forbedring af vilkårene for de ældre. Forligspartierne har aftalt, at midlerne skal anvendes til en forhøjelse af satserne for alderspensionens grundbeløb, som vil blive forhøjet

fra 64.239 kr. til 73.239 kr. Endvidere vil satserne for førtidspension blive forhøjet med godt 5 %. Desuden vil der ske en forhøjelse af satserne for institutionsanbragte førtidspensionister og for alderspensionister, der ikke opholder sig i eget hjem. Forbedringerne vil ske med virkning fra 1. juli 2022, når der er behandlet lovforslag for alders- og førtidspension på Inatsisartuts forårssamling i 2022.

Udmøntningen af denne pulje kan ikke stå alene, og bør ses i sammenhæng med en sammenhængende og langsigtet politik på ældreområdet. Naalakkersuisut forventer i 2022 at fremlægge en samlet ældrestrategi, der tager afsæt i, at der i de kommende 10-15 år bliver flere ældre i vort samfund. Dette kræver en god og hensigtsmæssig arbejdsdeling mellem kommunerne og selvstyret. Den kommende ældrestrategi tager udgangspunkt i det gode ældreliv, hvor der blandt andet bliver brug for flere ældrevenlige boliger og ældreinstitutioner. På finansloven er der i dag mulighed for at give tilskud til kommunernes byggeri heraf. Der arbejdes indtil videre ud fra denne, herunder i et samarbejde med Avannaata Kommunua om i første omgang at kunne give tilskud til at kommunen kan projektere en ny ældreinstitution i Ilulissat.

### **Finans- og Skatteudvalgets betænkning til 3. behandlingen**

Til nærværende 3. behandling har Naalakkersuisut fremsat i alt 94 ændringsforslag til bevillinger og 17 ændringsforslag til tekstanmærkninger. Finans- og Skatteudvalget har i tillægsbetænkningen valgt detaljeret at gennemgå alle ændringsforslagene fremsat til 3. behandlingen, og tillægsbetænkningen underbygger på denne udmærkede vis Inatsisartuts behandling af Finanslovsforslaget – og offentlighedens indsigt i landets budgetlægning.

På vegne af Naalakkersuisut vil jeg udtrykke stor tilfredshed med, at Finans- og Skatteudvalget og et flertal i udvalget i tillægsbetænkningen har indstillet samtlige af de 111 ændringsforslag fremsat af Naalakkersuisut til vedtagelse til 3. behandlingen.

Men ikke mindst vil jeg takke for, at det er et enigt udvalg, omfattende samtlige partier i Inatsisartut, som indstiller det samlede finanslovsforslag til vedtagelse.

### **Afslutning**

Det er så vidt det kan konstateres første gang i mange år, at alle partierne i Inatsisartut udtrykker vilje til at bakke op om den endelige vedtagelse af året finanslov. Dette er ikke en sejr for Naalakkersuisut – det er en sejr for vores samarbejdende folkestyre, og det udtrykker hvor langt vi kan nå, hvis blot vi på tværs af vores meninger står sammen og rækker ud mod hinanden og lytter åbent til hinanden. Vi gavner ikke befolkningen ved splittelse, ved overdreven lokalpatriotisme eller ved at stille ultimative krav til hinanden. Vi gavner befolkningen ved at være åbne og komme hinanden i møde. Ved at finde fremadrettede løsninger og ved at indgå kompromisser.

Sidst men ikke mindst gavner vi befolkningen ved at være ærlige om, at der i en finanslov ikke kan blive råd til at opfylde alle ønsker. Alle kan ikke få alt, og det er nødvendigt at sige nej til nogle ønsker og idéer. Vi skal både som parlamentarikere og som folk ikke være bange for at stille krav til hinanden og erkende, at noget er vigtigere end andet. En opretholdelse af et sundt samfund med en høj sammenhængskraft og en sund økonomi forudsætter, at vi som

politikere tør tage beslutninger, som somme tider gør ondt på både os selv og befolkningen. Vi skal turde tage beslutninger, som giver vores børn en bedre fremtid, selv om det betyder, at vi som generationer selv skal give afkald på noget.

Det handler i sidste ende om at have politisk mod, og det mod ser jeg i dag afspejlet her i Inatsisartut ved det faktum, at alle partier forventeligt i dag stemmer ja til en samlet finanslov. For det vil jeg på Naalakkersuisuts vegne sige en dybfølt tak. Det lover godt for de kommende års forhandlinger om en række reformtiltag.

I forlængelse heraf vil jeg på vegne af Naalakkersuisut også gerne takke alle for det engagerede arbejde, der har været i forbindelse med de politiske forhandlinger om finanslovsforslaget for 2022 såvel her i Inatsisartut, i Finansdepartementet og under de mange udvalgmøder i Finans- og Skatteudvalget.

Med disse ord ser jeg frem til en positiv og konstruktiv finanslovsdebat her i salen.